차입금 35,007,611 35,236,397 5,974,031 29,262,366 -

매입채무및기타채무 18,509,701 18,509,701 18,509,701 - -

리스부채 846,871 1,063,731 326,407 260,611 476,713

합  계 54,364,183 54,809,829 24,810,139 29,522,977 476,713

전자공시시스템 dart.fss.or.kr Page 92

(4) 환위험

① 환위험에 대한 노출

연결실체는 환율변동위험에 노출되어 있습니다. 당기말과 전기말 현재 외화로 보유 중인 주

요 화폐성자산 및 부채의 장부금액은 다음과 같습니다.

② 당기말과 전기말에 적용된 환율은 다음과 같습니다.

(단위: 천원)

구  분
당기말 전기말

USD JPY USD JPY

자  산

현금및현금성자산 46,358,042 22,089 26,160,225 75,651

매출채권 및 기타채권 9,238,797 - 16,042,030 -

합  계 55,596,839 22,089 42,202,255 75,651

부  채

단기차입금 43,721,850 583,431 34,972,250 35,361

매입채무및기타채무 3,846,554 310,953 3,678,796 790,741

합  계 47,568,404 894,384 38,651,046 826,102

(단위: 원)

구  분
평균환율 기말환율

당  기 전  기 당기말 전기말

USD 1,291.95 1,144.42 1,267.30 1,185.50

JPY 9.83 10.41 9.53 10.30

전자공시시스템 dart.fss.or.kr Page 93

③ 민감도분석

연결실체는 내부적으로 원화 환율 변동에 대한 환위험을 정기적으로 측정하고 있습니다. 당

기말과 전기말 현재 각 외화에 대한 원화환율 10% 변동 시 환율변동이 세전손익에 미치는

영향은 다음과 같습니다.

(5) 이자율위험

연결실체는 일부 변동금리부 차입금을 통하여 자금을 조달하고 있기 때문에, 시장이자율의

변동으로부터 영향을 받습니다.

① 당기말과 전기말 현재 연결실체가 보유하고 있는 변동이자부 금융상품의 장부금액은 다

음과 같습니다.

② 당기말과 전기말 현재 이자율이 1%씩 변동 시 이자율 변동이 세전손익에 미치는 영향은

다음과 같습니다.

(단위: 천원)

구  분
당기말 전기말

10% 상승시 10% 하락시 10% 상승시 10% 하락시

USD 802,844 (802,844) 355,121 (355,121)

JPY (87,230) 87,230 (75,045) 75,045

합  계 715,614 (715,614) 280,076 (280,076)

(단위: 천원)

구  분 당기말 전기말

변동이자율:

단기차입금 44,305,281 35,007,611

(단위: 천원)

구  분
당기말 전기말

1% 상승시 1% 하락시 1% 상승시 1% 하락시

세전손익 (443,053) 443,053 (350,076) 350,076

전자공시시스템 dart.fss.or.kr Page 94

(6) 공정가치
당기말과 전기말 현재 금융자산과 금융부채의 장부금액과 공정가치는 다음과 같습니다.
① 당기말

연결실체는 공정가치로 측정되지 않는 금융자산ㆍ부채는 공정가치가 장부금액과 근사하여,

공정가치 평가를 수행하지 않았습니다.

② 전기말

(단위: 천원)

구  분 장부금액
공정가치

수준1 수준2 수준3 합 계

당기손익-공정가치 측정 금융자산 :

장기금융상품 915,881 - 915,881 - 915,881

장기투자자산(채무증권) 2,760,374 - 2,760,374 - 2,760,374

합 계 3,676,255 - 3,676,255 - 3,676,255

(단위: 천원)

구  분 장부금액
공정가치

수준1 수준2 수준3 합 계

당기손익-공정가치 측정 금융자산 :

장기금융상품 1,043,879 - 1,043,879 - 1,043,879

장기투자자산(채무증권) 3,056,739 - 3,056,739 - 3,056,739

장기투자자산(지분증권) 383,902 - - 383,902 383,902

합 계 4,484,520 - 4,100,618 383,902 4,484,520

전자공시시스템 dart.fss.or.kr Page 95

③ 평가기업 및 유의적이지만 관측가능하지 않은 투입변수

수준 2와 수준 3의 공정가치 측정을 위해 사용된 평가기법과 유의적이지만 관측가능하지 않

은 투입변수는 다음과 같습니다.

④ 당기 중 수준 3 공정가치의 변동내역은 다음과 같습니다.

⑤ 연결실체가 보유하고 있는 금융자산과 금융부채의 공정가치에 영향을 미치는 당기 중 발

생한 사업환경이나 경제적 환경의 유의적인 변화는 없습니다.

(7) 자본위험관리

연결실체의 자본관리는 건전한 자본구조의 유지를 통한 주주이익의 극대화를 목적으로 하고

있으며 최적 자본구조 달성을 위해 부채비율 등의 재무비율을 모니터링하여필요한 경우 적

절한 재무구조 개선방안을 실행하고 있습니다. 당기말과 전기말 현재 부채비율은 다음과 같

습니다.

구  분 평가기법
유의적이지만 관측가능하지

않은 투입변수

공정가치 측정과 유의적이지만

관측가능하지 않은

투입변수간 상호관계

당기손익-공정가치 측정 금융자산:

장기금융상품 현재가치할인법 - -

장기투자자산(채무증권) 시장접근법 - -

장기투자자산(지분증권) 자산가치법 자산가치

추정된 공정가치는 다음에 따라 증가(감소)합니